CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Dos Senhores  Miguel Haddad e João Gualberto )

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO do

Presidente do BNDES, Sr. Luciano

Coutinho.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO  do Presidente do

BNDES, Sr. Luciano Coutinho, para prestar depoimento.

JUSTIFICATIVA

O Sr Luciano Coutinho preside o BNDES há vários anos, e esteve,

portanto, diretamente envolvido na definição e implementação das

diretrizes políticas operacionais e seleção de projetos apoiados pela

Instituição desde 2007.  Certamente participou também da formulação de

ações da política macroeconômica que permitiram alavancar os

CÂMARA DOS DEPUTADOS

desembolsos do BNDES a partir de 2008, via repasses de recursos vultosos

do Tesouro Nacional, na forma de empréstimos e subvenções, bem como

da definição de medidas que utilizaram o Banco para execução de outras

práticas de política fiscal heterodoxas.

Nesse sentido, a sua presença na CPI é fundamental para que possa ser

questionado e apresentar informações detalhadas sobre a estrutura e

funcionamento do Banco, definição de prioridades de alocação de recursos,

sistemática de avaliação e acompanhamento de Programas e Projetos,

regras para diluição de riscos de crédito, resultados da atuação do Banco,

bem como sobre o apoio dado pelo BNDES a empreendimentos específicos

de grande porte, entre outras informações.

Sala das Sessões, em  6   de agosto de 2015.

Deputado Miguel Haddad

PSDB/SP

Deputado  João Gualberto

PSDB/BA